
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 12 
DEL 7/02/2018 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 

ELETTORALE PER L’ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E 
DEL SENATO DEL 4 MARZO   2018 

 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì sette del mese di febbraio alle ore 15:30 nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI, nominato con decreto del Prefetto della 
Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito dal 
Segretario Comunale, Dott.ssa Domenica La Pepa, ha adottato la deliberazione di 
cui all'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO  

 
Richiamata la Legge Regionale. 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 
 
Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area_ Amministrativa, in 
merito a quanto in oggetto, corredata dei pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in merito alla regolarità tecnica e contabile, 
rispettivamente dai Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area Finanziaria; 
 
Ritenuto di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e ritenuto che 
sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i,   
 

DELIBERA 
 
1.Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Assegnazione 
degli spazi per affissione della propaganda elettorale per l’elezione della Camera dei 
Deputati e Senato del 4.03.2018”; 

 
2. Di dichiarare, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.   
 



  
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
da adottare con i poteri della Giunta 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE PER L’ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E SENATO DEL 
4 MARZO   2018 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica n.209 del 28.12.2012 
sono stati convocati per domenica 4 marzo 2018 i comizi elettorali per le elezioni 
della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;  

 
Richiamati: 
- la Legge 4 aprile 1956 n. 212 “Norme per la disciplina della propaganda eletto-
rale”, modificata dalla Legge 24 aprile 1975 n. 130 e s.m.i., che detta le principali 
disposizioni in materia di propaganda elettorale nei periodi elettorali;  
- le modifiche alla disciplina riguardante la propaganda elettorale introdotte dall’ar-
ticolo 1, comma 400, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 che stabilisce la 
soppressione della propaganda indiretta; 
- I'art.3, comma 2, della legge 212/56. e s.m.i che stabilisce che spetta una super-
fice di metri 2 di altezza per 1 di base ad ogni lista ed una superfice di I metro di 
altezza per 0,70 di base ad ogni candidatura uninominale e che tale disposizione 
deve essere applicata sia ai candidati e alle liste per I' elezione della Camera dei 
Deputati, sia ai candidati e alle liste per I' elezione del Senato della Repubblica; 
 
Dato atto che con deliberazione n. 9 del 31.01.2018, del Commissario Prefettizio, 
adottata con i poteri della Giunta, si è: 

- disposto il numero e l’ubicazione degli spazi da destinare alla propaganda eletto-
rale riservati ai Partiti o Gruppi Politici che parteciperanno alle elezioni politiche 
per la Camera dei Deputati e il Senato della Repubblica del 4 marzo 2018 con 
candidature uninominali e liste di candidati; 
- delimitato, a norma dell'art.3. della legge 24.4.1975 n. 130, una superfice di metri 
2 di altezza per 1 di base per ogni lista ed una superfice di 1 metro di altezza per 
0,70 di base per ogni candidatura uninominale; 
 
Vista    la Circolare della Prefettura – U.T.G. di Alessandria prot. 489/2018/Area II 
del 9/01/2018 ad oggetto: “Elezione politiche di domenica 4 marzo 2018. Adempi-
menti in materia di propaganda elettorale” che specifica: 
“Le Giunte Comunali, dal 33° al 31° giorno antecedente quello della votazione, e 
quindi da martedì 30 gennaio a giovedì 1° febbraio 2018, dovranno stabilire e deli-
mitare, in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti, distintamente 
per ciascuna elezione, gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale 



dei partiti o dei gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati o 
candidature uninominali. 
In particolare le Giunte dovranno provvedere, entro due giorni dalla ricezione delle 
comunicazioni sulle ammissioni delle candidature, all’assegnazione di sezioni dei 
predetti spazi distintamente per la Camera dei deputati e per il Senato della Repub-
blica.” 
[… omissis …] 
Per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per consentire 
agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle 
liste rispettivamente collegate, il Ministero dell’Interno ha espresso l’avviso che i ta-
belloni per l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale 
siano affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso or-
dine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle 
schede (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via).”; 
 
Vista la nota prot. n. 2726/2018/Area II del 06/02/2018 dell’Ufficio Elettorale Pro-
vinciale della Prefettura – U.T.G. di Alessandria, con la quale si comunica l’ordine 
progressivo dei candidati uninominali e delle liste ad essi collegate, così come am-
messi e sorteggiati: 
- per la Camera dei deputati dall’Ufficio Centrale Circoscrizionale Piemonte 2-05 
presso la Corte d’Appello di Torino, rispettivamente in numero 9 (nove) candidati 
uninominali e numero 15 (quindici) liste collegate;  
- per il Senato della Repubblica dall’Ufficio Elettorale Regionale del Piemonte 
presso la Corte d’Appello di Torino, rispettivamente in numero 12 (dodici) candi-
dati uninominali e numero 18 (diciotto) liste collegate; 
 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi gli allegati 
pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla 
regolarità tecnica e regolarità contabile;  
 

PROPONE  
 
1.   Di assegnare, ai sensi della Circolare del Ministero dell’Interno 8 aprile 1980 n. 
1943/V – capitolo I, paragrafo 13 e degli articoli 2 e 3 della Legge 4 aprile 1956 n. 
212 e s.m.i., gli spazi elettorali spettanti ai candidati uninominali e alle relative 
liste collegate ammesse per la propaganda elettorale riguardante la Camera dei 
deputati e quelli spettanti ai candidati uninominali e alle relative liste collegate 
ammesse per la propaganda elettorale riguardante il Senato della Repubblica, in 
occasione delle votazioni di domenica 4 marzo 2018, seguendo lo stesso ordine 
progressivo risultante dai sorteggi, così come esposto negli ALLEGATI 1 e 2, che 
costituiscono parte sostanziale e integrante della presente deliberazione; 

 
2. Di disporre l’annullamento integrale dei seguenti spazi, in quanto non assegnati 
relativamente alla Camera dei deputati dal n. 25 al n. 30; 
 
3. Di incaricare l’Agente di Polizia Locale, di vigilare con attenzione circa l’esatta 
affissione dei manifesti, in adempimento al presente provvedimento, stante la par-
ticolare importanza, come sottolineato dalla Prefettura con circolare n. 
2726/2018/Area II del 06/02/2018; 
 



4. Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, resi con separata votazione, il pre-
sente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1354, comma 4° 
del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

 

                  IL RESPONSABILE DELL’AREA  

       Dr.ssa Domenica La Pepa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

 

 

 

OGGETTO PROPOSTA: ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE PER L’ELEZIONE DELLA 
CAMERA DEI DEPUTATI E SENATO DEL 4 MARZO   2018. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA     

Visto, con parere favorevole. 

Li 7.02.2018 

 

Il Responsabile del servizio interessato 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, con parere favorevole. 

Li 7.02.2018  

 

Il Responsabile di Ragioneria  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL COMMISSARIO  
F.to Raffaele Ricciardi 

 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 12.02.2018 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 12.02.2018  Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 12.02.2018  Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

 

   
 

 
 


